Ata da 1ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 11 DE JUNHO DE 2019

DVD A35/2019

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, no Centro Cívico, é realizada a
PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima
Sétima Legislatura, composta pelos Vereadores Francisco Duarte de Lima (Alemão
Duarte) - 1º Secretário, Almir Roberto Cicote (Cicote), Edson de Jesus Sardano (Coronel
Edson Sardano), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes), Marcelo Chehade (Dr.
Marcelo Chehade), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori
Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian), Lucas Zacarias
de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) - 3º Secretário,
Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro) - Presidente, Elisabete Tonobohn
Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) - Vice-Presidente, Jobert Alexandrino (Professor
Minhoca), Roberto Alves Rautenberg (Rautenberg Protetor), Rodolfo Silva Donetti
(Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) - 2º Secretário, Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa), Antonio de Jesus
Barbosa (Toninho de Jesus), Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra) e José Teixeira
Mendes (Zezão), sob a presidência dos Vereadores Pedro Luiz Mattos Silva Botaro
(Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) e Luiz
Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) e secretariada pelos Vereadores Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro), André Scarpino (Scarpino Defensor), Eduardo Marchiori Leite
da Silva (Eduardo Leite) e Wagner Lima. Às dezoito horas e dez minutos, o Presidente
Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro) declara aberta a sessão, “sob a
proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores Francisco Duarte de Lima (Alemão
Duarte), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr.
Marcos Pinchiari),  Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori Leite
da Silva (Eduardo Leite), Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina), Lucas Zacarias de Araujo
(Lucas Zacarias), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Marcos Cortez (Marcos
da Farmácia), Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn
Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque),  Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo
de Castro (Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), André Scarpino
(Scarpino Defensor), Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), Valter Luiz da Silva
(Vavá) e Wagner Lima. EXPEDIENTE INTERNO: DIVERSOS VEREADORES Processo
3151/2019 Protocolo: 5035 - EMENDA ADITIVA ao Art. 5º do Projeto de Lei nº 20/2019,
de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar
convênios, contratos, termos aditivos e ou quaisquer outros tipos de ajustes necessários
com o Estado de São Paulo, à Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado

Ata da 1ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

2

de São Paulo – ARSESP e a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
– SABESP, para as finalidades e condições que especifica, cria o Fundo Municipal de
Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI e dá outras providências [CIENTE. ÀS
COMISSÕES DE ORIGEM]. Havendo acordo para a utilização da palavra no Grande
Expediente, às 18h15min, passa-se à ORDEM DO DIA com a presença dos Vereadores
Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes),
Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Edilson de Oliveira Santos (Edilson
Fumassa), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Jorge Kiomassa Kina (Jorge
Kina), Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Marcos Cortez (Marcos da Farmácia), Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho
Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Rodolfo Silva
Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo
(Sargento Lôbo), André Scarpino (Scarpino Defensor), Antonio de Jesus Barbosa
(Toninho de Jesus), Valter Luiz da Silva (Vavá) e Wagner Lima. Segunda discussão e
votação do projeto aprovado em primeira votação na sessão ordinária desta data: ITEM
ÚNICO - PROJETO DE LEI 20/19, protocolo 004146, encaminhado pelo EXECUTIVO
MUNICIPAL, que autoriza o Poder Executivo celebrar convênios, contratos, termos
aditivos e ou quaisquer outros tipos de ajustes necessários com o Estado de São Paulo, a
Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo - ARSESP e a
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, para as
finalidades e condições que especifica; cria o Fundo Municipal de Saneamento Ambiental
e Infraestrutura – FMSAI e dá outras providências. As Comissões de JUSTIÇA e de
FINANÇAS exararam parecer verbal opinando pela sua REJEIÇÃO. Apresentadas
EMENDAS, protocolos 4210, 4211, 4217, 4243, 4306, 4307, 4308, 4309, 4310, 4600,
5035, 5039, 2058, 5060, 5061, 5062, 5063, 5064, 5066, 5067, 5068, 5069 e 5076.
PROCESSO N.º 2.280/19 quorum: 2/3 Pela ordem, o Vereador Fábio dos Santos Lopes
(Dr. Fábio Lopes) solicita dispensa da leitura da Emenda Aditiva, Protocolo 5076, tendo
em vista que é do conhecimento dos Vereadores, sendo aprovada pelo Plenário sua
solicitação. [Encaminhada às comissões de origem, sendo apreciada em regime de
urgência e com dispensa de parecer, a pedido do Vereador Fábio dos Santos Lopes (Dr.
Fábio Lopes)] [APROVADAS AS EMENDAS DO BLOCO 1, PROTOCOLOS 4600, 4307,
5035 e 5039, POR ONZE VOTOS FAVORÁVEIS: Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio
Lopes), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Jorge Kiomassa Kina (Jorge
Kina), Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Marcos Cortez (Marcos da Farmácia),
Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti),
Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), André Scarpino (Scarpino Defensor), Antonio de
Jesus Barbosa (Toninho de Jesus) e Valter Luiz da Silva (Vavá); SETE VOTOS
CONTRÁRIOS: Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte),  Edilson de Oliveira Santos
(Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Luiz Alberto Ferreira
de Araujo (Luiz Alberto), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque),
Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) e Wagner Lima; ausentes Jobert Alexandrino

Ata da 1ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

3

(Professor Minhoca), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e José Teixeira Mendes
(Zezão)]. [REJEITADAS AS EMENDAS DO BLOCO 2, PROTOCOLOS 4210, 4211, 4217,
4243, 4308, 4309, 5076, 5069, 5068, 5067, 5066, 5064, 5063, 5062, 5060 e 5058 POR
DEZOITO VOTOS CONTRÁRIOS: Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Fábio dos
Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Jorge
Kiomassa Kina (Jorge Kina),  Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina), Lucas
Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto),
Marcos Cortez (Marcos da Farmácia), Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Rodolfo Silva Donetti
(Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo
(Sargento Lôbo), André Scarpino (Scarpino Defensor), Antonio de Jesus Barbosa
(Toninho de Jesus), Valter Luiz da Silva (Vavá) e Wagner Lima; ausentes Jobert
Alexandrino (Professor Minhoca), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e José
Teixeira Mendes (Zezão)] Pela ordem, o Vereador Eduardo Marchiori Leite da Silva
(Eduardo Leite) solicita seja consignado em Ata seu voto como ABSTENÇÃO em razão
da sua emenda não ter sido votada em separado, pois sua emenda pede a garantia de
que os trabalhadores serão absorvidos pela Administração. Declaração de voto: Luiz
Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes) e
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque). [APROVADO PROJETO
POR ONZE VOTOS FAVORÁVEIS: Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes), Marcos
Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina), Lucas
Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Marcos Cortez (Marcos da Farmácia), Pedro Luiz
Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo
de Castro (Ronaldo de Castro), André Scarpino (Scarpino Defensor), Antonio de Jesus
Barbosa (Toninho de Jesus) e Valter Luiz da Silva (Vavá); SETE VOTOS CONTRÁRIOS:
Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo
Leite), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Wagner Lima e José
Teixeira Mendes (Zezão); ausentes Jobert Alexandrino (Professor Minhoca), Antonio
Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e José Teixeira Mendes (Zezão)]. [Dispensada
apresentação de redação final, a pedido do Vereador Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio
Lopes)]. ASSUME A PRESIDÊNCIA A SRA. ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª
BETE TONOBOHN SIRAQUE). Declaração de voto: Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento
Lôbo). ASSUME A PRESIDÊNCIA O SR. LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ARAUJO (LUIZ
ALBERTO). Continuação da declaração de voto: Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque). Pela ordem, o Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) pede
a demissão do Diretor Legislativo, pois o mesmo não está aqui para atender diferente do
que a Lei Orgânica, do que a lei permite não tem de estar nesta Casa. Continuação da
declaração de voto: Wagner Lima e Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite).
Nada mais havendo a tratar, o Presidente Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto)

Ata da 1ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

4

declara encerrada a presente sessão às dezoito horas e cinquenta e sete minutos. Eu,
Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata,
que lida e achada conforme, segue assinada pela presidência e pelas secretarias,
devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia treze de junho de dois mil e dezenove.

                Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria